dedaunan kering yang tidak dibersihkan)

Kurang terawatnya fasilitas penunjang bagi

wisatawan (toilet)

Sedikitnya jumlah perdagangan dan jasa di sekitar

kompleks makam

D. Makam Maulana Malik Ibrahim

Maulana Malik Ibrahim adalah wali tertua di Jawa.

Beliau wafat tanggal 12 Rabiul Awal 822 H (1419

Masehi). Makam ini terletak di Jalan Malik Ibrahim, di

Prasasti beraksara Jawa kuno ini ditulis pada tahun 1298

61

Saka atau tahun 1376. Prasasti tersebut ditulis oleh salah

satu murid San Rama Samadaya pada jaman keemasan

atau kejayaan Majapahit yang saat itu rajanya adalah

Hayam Wuruk Seri Radjasanagara tahun 1272 Saka atau

1359 Masehi sampai 1311 Saka atau 1389 Masehi. Selain

itu, terdapat pula Prasati Biluluk (1366-1397 M) di

Biluluk Lamongan.

Selain peninggalan dari Majapahit, terdapat pula

temuan benda-benda dari Dinasti Yuan (1271-1368 M),

berupa keramik yang ditemukan di situs Gosari Gresik.

Berita Cina (Ma Huan dalam bukunya Ying-yai Sheng-

Gapuro-Gresik (sekarang). Pada jirat makamnya

diperoleh informasi bahwa beliau meninggal pada tanggal

12 Rabiul Awal 822 H/1419 M.

Kerajaan majapahit akhirnya mengalami keruntuhan

pada akhir abad ke XV M. Menjelang runtuhnya

Kerajaan Majapahit, daerah-daerah kekuasaan kerajaan

ini banyak yang melepaskan diri karena lemahnya kontrol

dari pemerintah pusat. Banyaknya daerah yang

melepaskan diri berdampak pula pada menurunnya

masa Panembahan Mas Witono.

Dibidang tulisan dan bahasa Arab nampak sekali pada

nisan-nisan di makam orang islam, bahkan gaya tulisannya

sudah mengandung gaya yang tinggi, seperti gaya kufi,

sebagaimana yang terpahat pada batu nisan Siti fatimah binti

Maimun di Gresik, berangka 475 H atau 1082 M Setelah

penggunaan tulisan dan huruf Arab meluas, maka menggeser

tulisan Sansekerta yang sebelumnya mendominasi huruf di

Nusantara. Bahasa Melayu kemudian ditulis dengan huruf

Majapahit

Satu Kota

Tiga

Zaman

Pada masa kerajaan Majapahit,

Gresik merupakan bagian dari

kekuasaan kerajaan tersebut. Hal ini

dibuktikan dengan ditemukannya

sebuah prasasti di sebuah dinding goa

di Desa Gosari, Ujungpangkah,

Gresik. Prasasti beraksara Jawa kuno

ini ditulis pada tahun 1298 Saka atau

tahun 1376. Berdasarkan angka tahun

tersebut maka prasasti kemungkinan

besar adalah peninggalan Kerajaan

Majapahit. Prasasti tersebut ditulis

oleh salah satu murid San Rama

Samadaya pada jaman keemasan atau

kejayaan Majapahit yang saat itu

rajanya adalah Hayam Wuruk Seri

Radjasanagara tahun 1272 Saka atau

1359 Masehi sampai 1311 Saka atau

1389 Masehi dengan patihnya Gajah

Mada yang meninggal tahun 1290

Saka atau 1368 Masehi. Sejak

ditinggalkan Mahapatih Gajah Mada

muksa atau menghilang kursi

Mahapatih menjadi rebutan, San

Rama Samadaya terpaksa harus

menyingkir karena kalah dengan

Gajah Enggon yang dinobatkan

menjadi Mahapatih Majapahit

pengganti Gajah mada. Setelah

pergolakan perebutan kekuasaan dan

Majapahit, Maulana Malik lbrahim

bermukim di Pasucinan, kemudian

pindah ke Roomo. Maulana Malik

Ibrahim sebagai tokoh sejarah dapat

dibuktikan dengan keberadaan

makamnya di Kampung Gapuro-

Gresik (sekarang). Pada jirat

makamnya diperoleh informasi

bahwa beliau meninggal pada tanggal

12 Rabiul Awal 822 H/1419 M.

Setelah Maulana Malik Ibrahim

meninggal, kemudian datang lagi

sekelompok pedagang di Gresik.

Menurut Babad Gresik, mereka

berasal dari Cempa, dipelopori oleh

Raden Ali Hutama atau Raden Santri,

Abu Hurereh atau Abu Burereh, dan

Raden Rahmad atau kemudian

dikenal dengan Sunan Ampel.

arsitektur, dan agama. Dibidang

tulisan dan bahasa Arab nampak

sekali pada nisan-nisan di makam

orang islam, bahkan gaya tulisannya

sudah mengandung gaya yang tinggi,

seperti gaya kufi, sebagaimana yang

terpahat pada batu nisan Siti fatimah

binti Maimun di Gresik, berangka

475 H atau 1082 M Setelah

penggunaan tulisan dan huruf Arab

meluas, maka menggeser tulisan

Sansekerta yang sebelumnya

mendominasi huruf di Nusantara.

Bahasa Melayu kemudian ditulis

dengan huruf Arab, yang dikenal

dengan tulisan Jawa Pegon atau

tulisan Jawi. Tulisan Arab baru

tergeser oleh tulisan latin menyusul